

DATOS GENERALES DEL EQUIPO EVALUADOR

Mtro. Omar de Jesús Ceballos Barragán.- Experto Temático en Metodología de Matriz de Marco Lógico. Participó en las evaluaciones externas de los Programas de Atención a Jornaleros Agrícolas y Jóvenes por México 2003 de la SEDESOL; Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías 2002-2005 de la SEDESOL; Estrategia Microrregiones 2005-2007 de la SEDESOL; Opciones Productivas y Tu Casa 2004 de la SEDESOL; Atención a Jornaleros Agrícolas y Jóvenes por México 2003 de la SEDESOL; con formación especializada en Economía y con experiencia en proyectos de desarrollo social y el sector público en telecomunicaciones.

Es el responsable de:

- Enlace entre el personal de FONAES y el equipo evaluador del Colegio de México A.C.
- Dirección del análisis vertical de la matriz de marco lógico.
- Dirección del análisis horizontal de la matriz de marco lógico.
- Análisis del apartado de Cobertura y Focalización.
- Gestión de Entrevistas a operadores del programa.
- Análisis del apartado de Diseño.
- Análisis del apartado de Operación.

Currículum Vitae

Omar de Jesús Ceballos Barragán

Datos generales

Sexo: Masculino.
Edad: 30 años.
Lugar de Nacimiento: México, Distrito Federal.
Fecha de Nacimiento: 17 de octubre de 1977.
Nacionalidad: Mexicana.
Estado civil: Soltero.
CURP: CEBO771017HDFBRM01

Experiencia

2007 Alternativas en Economía S.A. de C.V.
México D.F.
Desarrollo de la Matriz de Marco Lógico Programas de la Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas
Construcción de la Matriz de Marco para los Programas:

- Programa de Coordinación de Apoyo a la Productividad.
- Programa Fondos Regionales Indígenas.
- Programa de Promoción de Convenios en Materia de Justicia.

2007 Colegio Nacional de Economista
México D.F.
Evaluación de Satisfacción de Prestaciones del ISSSTE

- Desarrollo de la estrategia de levantamiento de campo a nivel nacional.

DATOS GENERALES DEL EQUIPO EVALUADOR

- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación de Satisfacción de las Prestaciones Económicas, Sociales y Culturales del ISSSTE”

2006 Alternativas en Economía S.A. de C.V.
México D.F.

Investigador de Programas Económicos y Sociales

- Meta-Análisis del “FONART” para el período 2002-2005.
- Realización del apartado de diseño usando el Enfoque de Marco Lógico.
- Revisión y Validación de la Matriz de Marco Lógico de FONART.

2005-2007 Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Monterrey
México D.F.

Investigador de Programas Económicos y Sociales

- Desarrollo de la estrategia de levantamiento de campo a nivel nacional en conjunto con “Parametría”.
- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación de la Estrategia Microrregiones”
- Participación en los estudios de caso de la Evaluación de la Estrategia Microrregiones.
- Participación en el Informe metodológico de “Evaluación de la Estrategia Microrregiones”

2005 Colegio de México México
D.F.

Investigador de Programas Económicos y Sociales

- Meta-Análisis del “Programa Opciones Productivas” con el Enfoque de Marco Lógico para el período 2001-2004.
- Meta-Análisis del “Programa Tu casa” para el período 2002-2004.

2004 Colegio de México México
D.F.

Investigador de Programas Económicos y Sociales

- Investigador económico de la “Evaluación Externa del Programa Opciones Productivas 2004”, SEDESOL.
- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación Externa del Programa Opciones Productivas 2004”, SEDESOL.
- Investigador económico de la “Evaluación Externa del Programa Tu Casa 2004”, SEDESOL..
- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación Externa del Programa Tu Casa 2004”, SEDESOL..

2003 Colegio Nacional de Economistas México
D.F.

Investigador de Programas Económicos y Sociales

- Investigador económico de la “Evaluación Externa del Programa de Atención a Jornaleros Agrícolas 2003”, SEDESOL.
- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación Externa del

DATOS GENERALES DEL EQUIPO EVALUADOR

Programa de Atención a Jornaleros Agrícolas 2003”, SEDESOL.

- Investigador económico de la “Evaluación Externa del Programa Jóvenes por México 2003”, SEDESOL.
- Diseño de instrumentos de campo de la “Evaluación Externa del Programa Jóvenes por México 2003”, SEDESOL.

2002 Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones España, Madrid.

Prácticas en la Dirección de Ofertas en el Mercado

- Colabore en el desarrollo de la encuesta sobre Gastos en Telecomunicaciones del Sector Servicios, Septiembre-Diciembre de 2001.
- Participe en la Determinación de Mercados Relevantes y Operadores Dominantes en el Mercado de Telecomunicaciones.

2000–2002 Comisión Federal de Telecomunicaciones México D.F.

Jefe de Departamento de Estudios Regulatorios.

- Participe en la resolución de conflictos entre operadores de redes públicas de telecomunicaciones.
- Colabore en la Manifestación de Impacto Regulatorio de la Ley Federal de Telecomunicaciones.
- Analice la metodología e información de la separación contable de los distintos concesionarios de redes públicas de telecomunicaciones.

2000 Comisión Federal de Telecomunicaciones México D.F.

Prácticas Profesionales en la Dirección General de Estudios Económicos y Regulatorios.

- Actualice diversos estudios en el ámbito internacional sobre aspectos regulatorios del sector telecomunicaciones.
- Realice el análisis económico de los convenios de interconexión entre operadores de redes de telecomunicaciones.
- Recopile y analice diversos datos estadísticos del sector Telecomunicaciones.

1999–2000 Facultad de Economía, UNAM México D.F.

Laboratorista universitario.

- Realice las sesiones de nivelación de los cursos de microeconomía intermedia.
- Impartí a cabo las sesiones prácticas correspondientes a los cursos de microeconomía I y II impartidos por el Dr. Fernando Butler Silva.

Formación

2007 CEPAL-Sedesol México, D.F.

- Curso para Evaluadores de Programas Sociales sobre la

DATOS GENERALES DEL EQUIPO EVALUADOR

Metodología de la Matriz de Marco Lógico.

2006 CEPAL-Sedesol México, D.F.

- Metodología de la Matriz de Marco Lógico 2006.

2002 VI Foro AHCJET México, D.F.

- Comunicaciones Inalámbricas 2002.

2002 College of Europe Brujas, Bélgica.

- Seminar On Competition and Regulation in Public Services in the EU.

2002 Facultad de Economía, UB España, Barcelona

- Master en Economía y Regulación de los Servicios Públicos, especialización en el sector de telecomunicaciones (universitat de Barcelona).
- Becado por la Fundación Carolina (España).

2001 Instituto Internacional de Comunicación Humana México, D.F.

- Curso de “Comunicación y Liderazgo”.

2001 ASERCOM México, D.F.

- Curso de “Introducción a las telecomunicaciones”.
- Curso de “Comunicaciones móviles”.

1997–2001 Facultad de Economía, UNAM México, D.F.

- Licenciatura en economía.
- Becado por la Asociación de Ex-alumnos de la Facultad de Economía de la UNAM por cuatro años consecutivos.

Paquetería

Microsoft Office (Word, Excel, Power Point), Econometrics Views, Netscape, Explorer,

Idiomas

Ingles, Lectura: 80%; Escritura: 70%; Hablado: 70%